Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210217712800

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E
FISCALIZAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº  37 , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de audiência

pública para discutir acerca do destino de
mais de dois trilhão de reais de receitas
provenientes de operações de créditos
previstos no Orçamento Geral da União para
2022.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em subsidio ao Regimento

Comum e à Resolução número 1/2006 (CN) que, ouvido o plenário seja

realizada reunião de audiência pública para debater acerca do destino de mais

de dois trilhões de reais de receitas provenientes de operações de créditos

previstos no Orçamento Geral da União para 2022.

Indicamos para participar do debate os seguintes convidados:

• Representante do Ministério da Economia;

• Representante do Banco Central do Brasil;

• Representante do Tribunal de Contas da União (TCU);

• Representante da entidade da sociedade civil Auditoria Cidadã;

• Representante da entidade da sociedade civil da Associação Brasileira

pela Economia – ABEFC,

• Representante da entidade da sociedade civil do Observatório de

Finanças da CBJP (Comissão Brasileira Justiça e Paz da CNBB).

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210217712800

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei Orçamentária para 2022 enviado pelo governo

federal ao Congresso Nacional indica o montante de R$ 2,341 trilhões para

despesas financiadas por operações de crédito da dívida pública mobiliária

federal interna, sendo que tal montante representa mais da metade de todo o

orçamento federal.

Diante da relevância desse montante, faz-se necessário

realizar audiência pública para esclarecer a natureza do gasto que se pretende

financiar com esse expressivo volume de R$ 2,341 trilhões, detalhando-se as

parcelas destinadas, respectivamente, por exemplo, para:

- financiamento de investimentos públicos;

- pagamento de juros nominais;

- pagamento de amortizações efetivas;

- financiamento da política monetária do Banco Central;

- outras destinações (detalhar).

Nesse sentido, considero de fundamental importância que esta

Comissão realize esse debate a favor do país.

Solicito, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das Comissões, 16 de novembro de 2021.

Deputado Hildo Rocha
MDB/MA